проект
[bookmark: _GoBack]СОВЕТ ТЮЛЯЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
(III созыв)

РЕШЕНИЕ
двадцать шестого заседания

28 марта 2019 года                            № 167                                          с.Тюлячи

Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты Тюлячинского муниципального района  за 2018 год

В соответствии с Уставом Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан, положением о Контрольно-счетной палате Тюлячинского муниципального района  утвержденным решением Совета Тюлячинского муниципального района от 17.02.2016 № 29 (в редакции решения от 04.02.2013 №145)  заслушав и обсудив отчет председателя Контрольно-счетной палаты Фархутдинова С.И. о деятельности контрольно-счетной палаты за 2018 год, Совет Тюлячинского муниципального района решил:

1. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Тюлячинского муниципального района за 2018 год принять к сведению.
2. Утвердить отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Тюлячинского муниципального района за 2018 год в предложенной форме и содержании согласно приложению.
3. Контрольно-счетной палате Тюлячинского муниципального района в 2019 году поручить:
3.1. продолжить работу по проведению экспертизы и выдаче заключений по проектам бюджета и отчетам по исполнению бюджета района и поселений;
3.2. осуществлять контроль за законностью и эффективностью расходования бюджетных ассигнований по всем статьям бюджета, включая расходы на содержание органов местного самоуправления;
3.3. согласно соглашениям о взаимодействии и сотрудничестве в сфере внешнего финансового контроля с сельскими поселениями совместно с ревизионными комиссиями проводить экспертизу и представлять заключения по проектам бюджета и отчетам об исполнении бюджета района и поселений;
3.4. проведение финансово-экономическую экспертизу проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств Тюлячинского муниципального района, а также муниципальных программ.
3.5.обеспечить проведение ревизии объектов не используемого или (и) не вовлеченного в хозяйственный оборот муниципального имущества на предмет принятия своевременных мер, направленных на сокращение и исключение непроизводительных расходов на их содержание (1 раз в полугодие).
4. Исполнительному комитету Тюлячинского муниципального района и руководителям муниципальных бюджетных учреждений:
4.1. принять меры по недопущению нецелевого использования бюджетных средств, обеспечить в полной мере их эффективное использование.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета Тюлячинского муниципального района по вопросам бюджета и налоговому обложению.

Глава Тюлячинского
муниципального района                                                                 И.Ф. Зарипов